
  

  
| UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ur   
  

BOLETIM DE SERVIÇO 

ur 

E | - ANO er Ho To 18.06.96 
  

    
  

| | Eete " Boletim de Serviço à e constituído de (onze) 

paginas e OS(cinco) Anexos contendo a seguinte materia: 

  

SEÇÃO 11 

parte 3 DESPACHOS E DECISÕES DO SERVIÇO DE DIRELTOS E VANTA 

OT GENS. (pags. ? 2.3). E | 

SEÇÃO ur 
- dm ad e A e - 

Parte 10 - DECISÕES MOS 186/96 A 207/96 DO CONSELHO DE ENSTHO E 

o PESQUISA. (pags. 4a 1). 

  

- SEÇÃO IV 

"Anexo Lo RESOLUÇÃO HO 64/96 DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA. 

- (constituído de Ol (uma) pagina). | 

Anexo 11 - RESOLUÇÃO HO 65/96 DO CONSELHO DE. ENSINO E PESQUISA. 

| (constituído de 01 (uma) pagina): 

Anexo IEL - RES OLUÇÃO NO 66/96 DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA. 

| (constituído de 01(uma) página). 
1 

E 
| no H 

Anexo IV - RESOLUÇÃO HO 67/96 DO CONSELHO DE-ENSINO E PESQUIPA. 

TT (constituído de 04 (quatro) páginas). 

Anexo V -— PORTARIA HQ-CUN 17/96. (constituído de Ol (uma)página. 

Ny mood da | BUM 
Chefe do id de: Comunicações ant urstimas   

   

  

Visto: | Lo ROC a 

Leofardo Vargas /da Silva 

Diretor do Departamento de, serviços Gerais. 

| e ANTUNES 
REiTON: LUIZ pEDRO AN



e, 
-
€
-
 

CC 
(
E
S
/
U
F
E
 

NO 
11] 

de 
18.06.96 

- 
SEÇÃO 

TI) 
| 

| 
| 

SEÇÃO I
L
 

p
a
r
t
e
 

30 
| 

R
R
 

O 
R
R
 
o
 
o
 

- 

o 
S
E
R
V
I
Ç
O
 DE 

D
I
R
C
I
T
O
S
 

E 
V
A
H
T
A
G
E
H
S
 

O
 

—
 
e
r
 

4 

n 

' 

O) 

' 

tr 

de me 
- o na 

a — pr Tn 

- 

nu 

ii 

+ 

Ed 
o 

a ml 

PR 
RO 

O R
R
 

O 
|
 

L
e
 

—-os 
+
,
 

' 
- 

=
+
 

2
4
 

+ 

+ 

E
m
a
 

.
.
.
.
 
2
.
0
2
4
 

1 
= 

E] 

ud 

mg mio 

mm 

nu 

fi A 

nm 

e — e mio 

+ 

  . 
la 

. 

R
R
 

N 
= 

o 
| 

q
a
 

1 
| 

a 
mp 

+ =. 

ma. + 

— “Sum 

|
 

. 
m
e
o
 

m
i
c
a
 

m
m
 

4
 

“
4
 

- 
a
s
 

ancas 
tr 

oeentinia 
D
o
 
a
r
m
a
 
a
r
 

e
m
m
a
 

me. 
dt 
c
a
d
e
n
t
e
 

mat 
ida 

e
 

Bed 

. 
O
 

: 
h. 

N 
PO 

Ore! 

, 
o
 

by 
tm 

    | 
o 

Ho 
| 

| 
c
n
 

|
 

| 
=
—
.
 

m
e
m
 

Py- 
e
.
 

assnanneinão 
emitem 

| 
nas 

a
s
a
s
 

c
m
s
 

ari 
e
 

ram 
gate 

mem 
a mta 

m
i
 

E 
| 

To 
| 

| 
«| 

! 
- 

o
s
 

4
 

| 
| 

ET 
da! 

á | 
no 

| 
nto 

  “
e
b
 

o 

a 
-
 

o
]
 

a 
= 

mk 

[o 
+ 

u
a
m
 

r
e
n
d
a
 

k
o
t
o
 
n
m
 

d
r
 

O
 

L
I
 

O 
O
T
 
e
 —
 

o
 

m
o
 

o
d
 

mat 
E
E
 

E
E
E
 

L
E
E
 

N
E
M
 
a
 
“
t
t
 
i
o
 

T
O
 
m
m
 

" 
o
o
 

] 
[. 

' 
) 

e
l
o
 

4 
r
h
 

  | 
m
a
t
o
 

o
o
 

am 
m
n
,
 

+ 
= 

j 
, 

º 

| 
r
r
!
 

n
u
a
 

P
r
a
 

E] 
d
o
n
t
 

as 
=
.
 

d
o
s
 

T
o
 

o
m
n
i
 

n
t
e
 

a 
“mk 

=
.
 

“
+
 

: 
k 

n 
. 

uu 
m
p
 

+ 
n 

' 

  
o
i
t
o
 

o
o
]
 
a
.
 

| 
É 

| 
| 

| 
o
 

e
a
i
 

q 
un 

| 
4 

| 
Im 

RE 
t
a
 

| 

  
o 

q
i
d
n
 

o 
| 

e
 
e
o
q
 

A
o
A
 

A
r
r
o
i
o
 
D
O
 

R
O
 

L
e
o
 
m
a
 

y 
r
o
 

o
 

e 
m
o
 

O
 

o
 

o
 

a
d
 

L
d
m
i
r
 

cm 
n
a
r
 

a
m
 

| 
' 

L
j
 

- 
a
s
 

L
E
T
 

: 
“D 

Via 
E 

N
i
t
i
o
s
 

| 
ON 

i I 

  

        
LARE = DOC ILEGÍVEL



m
r
.
 
c
r
r
a
t
q
i
o
o
C
e
a
r
 

n
e
 

| 
m
a
m
 

e
.
 

u
e
 

E
q
 

p
r
i
o
 

aq
 

a
s
o
c
t
d
 

re
 

tr
er
oa
 

E
m
 

i
m
 

LARE O 

Mia 

+ 
u
m
s
 

m
i
n
e
p
o
s
p
q
s
 
a
l
t
o
 

o 
m
c
a
a
m
n
z
s
t
 

ç
a
 

DOC REG 

  
  
  
  

e
o
 

e
t
r
e
e
r
d
d
o
—
 

h
e
 

i
m
o
 

u
n
a
 

=
 

Ph
 

o
 
i
o
 

e
m
 

r
e
q
 

o
n
 

d
o
 

m
m
 

= 

a 

Ri
 

fu
 in 

“
e
 

PO
 

pr
. [3 Fi
] 

+ 

qm 

[al 

e, 

=. m , LONE 

ie O oem mm 

CE
L 

UV
ÃA

S 
0
9
6
9
0
 

41
 

+ 

p
a
r
m
o
m
 

r 
d
e
r
 
p
e
q
u
i
 

or
 

T
T
 
T
o
m
 

j N 
e, cn ni Mm, 

[E] 

UT» 

od 

k 

  

id Ma u 

END ES 

Pr A mi 

— + E Rr 

  

= 
m
e
m
e
n
e
 

o 
qu

em
 
cm

o 

o
 
a
 

en
 

ue
 

ti
 

. 
! 

R
D
 

O 
R
R
 

+ |- 
| 

3
 

* 

  
ao
 

Ly
 

(O
) 

H
j
 

i
r
 

T
O
 
T
O
 
q
 

o 
m
m
   .

—
 

a
 

. 
. 

d
u
a
g
e
n
e
 

p
a
s
 

c
i
m
a
 
s
t
 

e
 
S
i
 

mr
 

o
 
a
r
—
o
 
e
 
r
i
d
e
 

o
e
 

m
d
 

Po pr.
 

ju
 

  

  
  

  

"C
i 

a
 

n 

    
|
 

ih
 

ap
 
ro
om
 

AA
n/
SM
) 

E



do 

(BS/UFE HO 11 de 12.06.96 - SEÇÃO TII) 

SEÇÃO TIL 

MEC = UMIVPERSLDADES PEDRA JAM UNR 

CONSELHO DIES ENGANO E PrRSQUISA 

Parte ] 

DECISÃO Nº 186/96 
    

O CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA da UNIVERS LDADIS FEDERAL FILMINENSIE, no uso de 

suas atritaições e considerando o que consta do Processo nº? 23069.002324/96-08, 

DEDE Homo log o tolatório da Comissão Exeminadora do Concurso Publico para 

a Carreivxa do Magistério de 29 Grau, do Colegio Agricola Nilo Peçanha, aberto pa- 

va a Área: CLÍNCIAS BIOLÓGICAS, foram habi Litacdos os candidatos CRESILANE MELO 

SUVA- 1º lugar, PAD ROBERIO Di, ARA(UO ÉORIO - 29º lugar e inabilitados os derais 

colidatos inscritos, em virtude de haveren sido atendidas mo processamento do 

mesmo, as prescrições contidas na Resolução nº 49/9M, deste Conselho e no respecli 

vo Edital. 

"La 

      

  

  junho de 1996. Sala clis redgões + O5 de 

h 

    

Alá Pá 

FABTANO DA LOSTA CARVALIO 

Pres identel em exercicio



(BS Ur oecidi do 158,05.96 - LEÇÃO LIT) 

MEO — UTLVERS TDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELID Di ENSTNO E PESQUISA 

DECISÃO Nº 187/96 
  

  

O CONSETID DE; ENSINO E PÉ SQUISA da UNIVERSTDADR [ORAL [U HIPIENSE, no uso 
de suas atribúnições e consideranio O que consta do Processo nº 25069,002325/96 
b2, 

DECIDI honologar o relatório da Comissão Examinadora ch) Comiurso P 
à Carreira do Magistério de 29 Grau, do Colégio Agricola Nilo Pecanha 

ublico para 

aberto para 
a Área: MATEMÁTICA, cujos canlidatos inscritos não foram hbil [Ecos 

ABRO A KR A / na 

Sala das e 3,/09 de Junho de 1996, 

  MA 5 'N 

OPA CARVALI)) 

mo cure teio 

  

   

  

EADTANO, DA K 

Presidente



«6 - 

(BS/UFFE HO IT de 18.06.96 - SEÇÃO 111) 

MEC — UNIVERSIDADE FEDERAL ELUM TNENGE 

CONSETAD DE ENSLRO Fo PESQUISA 

DEC SÃO Nº 188/96 
  

O CONSFIHD DE ENSINO FP RIEL JULOA da UNIVERSIDADE FEDERAL ECRUMLNENSE,, 11 USO 

de suas atribuições e considerando O que consta do Processo nº 23069.001997/96-13, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente A criação de uma Comissão pepecial, a 

sor constituida na forma dos artigos 27 e 28, do Regunento Interno deste Conse — 

Vo, cm a finalidale de atualizar às nounas relalivas as atividales dos docen- 

tes nesta Universidade. 

   

       

  

de jim de 1996. 
cala das E ter 

ENS nú DA 

presidente en exercício 

| pass 

JOS PA CARVALID 

LARE = DOC ILEGÍVEL



(Bope dar do FS DhO5 - bica III) 

MEC — UNIVERSIDADE FEDERAL, DEU ENEM 

CONSELHO DE ENSTINO E PESQUISA 

O CONSETID Dis ENSTRO di PESQUISA da UNIVERSIDADE EEDÍAL, PIS TRRESTO, rã reunião real 
cala eu 05 de junho de 1996, no uso de suas atrilaições, através ces Decisões nos 
LB a 206 /96, pronunci a-se, em face do que dispóc a legislação vigente, a fa 
vor do afastamento do pais, dos sequintes pio Foessores: 

DECISAO NO Su / JO — Profa. FEDY DO IDO DOS SANTOS) GUIVEARA, lotada ro Departamento 
  

do Microbiologia e Parasitologia, do Cento cleo Ciências Mólicas 
para que possa apresentar trabalhos intitulados "An in VÍLiO vystum to Evaluate Ant l 
viral Drugs on HM Infection" e “Oncogenie HPV Types da CAlimeorns Waris in Associa - 
Lion with Humm Jogi cal. Detficiences", no XLh Internacional Conóress OL Virolocy, 
realizar-se on derusalen, Israel, mo periodo do 08 a 5 du exposto do 1996. (Processo 
NO 23060. 001058/06-53); 

  

DECISÃO NO 190 /96 - Profa. SINVIA MARTA BARTA CAVALCAMPE, lotata mo Departamento de 
“Microbiologia e Parasi Lologia, do Centro de Ciências Médicas, pé 

ra que possa apresentar trabalhos intitulados “An di VÍCio oyotóon to Evaluale Ant ivi 
cal Drugs On mA. Infect ion" e "Onvogenic WIN Pyqres dr Culianteas Varls in Associatior 
vel tih Turno Tori dal Deficiences", no xth Internacional Cornqrenss oÉ Virolo,v, a reuli- 
<a-se en Jerusalem, Istacl, m periodo doe 08 a 8 duo engosto cl (906. (Processo re, 
23069, 001959/96-16) ; 

DECISÃO NO 191/06 - PrOF. BENTAMIEN PRANKEURO SLIVA po loleado e Doepaatenento de Cirurgi 

Geral, do Centro de Ciômiias Málicas, perca eu prossea CuNprir pro 
grana de intercanbio científico taperfeiçovamento), na arca de Muttociturgia, no Serv 
ço de Natrocirvurgia do Centro Hospitalar c Universitário de Angers, em Angers,Prança 
m periodo de 1º de julio de 1996 a 30 de Junho de 1998, (Processo 12 23069,002099/96 

DECISÃO Nº 192/06 — ProÊ. MAUTO ROMERO (RAT, PASSOS, oleo 1 Departamento de Micro   

biologia e Parasitolocia, do Centiuy de Ciências Mecilicas, para qu 
possa participar, apresentamrio trabalho intitulado “Genilal Myleastos Associate Posil 
ve HIV Syphi lis, Vrichononiasis ant Canlidiasis On Pregnanto — Case Reports da “XI 1 
Lernational Conference on ATDS", a realizam-se em Vanoouver, Camata, mo periodo cl 

05 a d5ô de julho de 1996. (Processo no 23069, 002182/00- 15): 

DISLLTSÃO NO 193/96 — Prof. MBENIO DE SOUZA SAL bo, pára que possa participar, AprCsSE 

Canto trabalho intitulalto "Genital Myceidos Associale Positi ve HIV 

Syplhilis, lrichomoniasis anil Camlidiasis on Precnant — Case Report, da "XE Interna 
tional Conference dn ATDS", a realizar-se em Vanconver, Cemeli, dt) periodo de 08 a 

15 de julho deí 1996. (Processo nº 23064.002183/96-70) : 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

DILA CceRrRADO DOC



Po 

(PS/UFE Ho 117 de 18.06.26 - SEÇÃO 111) 

DECISÃO Nº 194/96 — Prof. POBERIO GUIMARÃES PEREIRA, lotado no Departamento de En 

genharia Mecanica, do Cenlam Pecnologiara, par a que poss ga cum 

poli progreas doe intercembio cient LÉico € tecnológico Capor feiçomento e visitas), 

na área de Poologia, no Massachusetts Enstitule 01 Vecinólogy (MIL), ao Combrjdje, 

Massachusckts , no periodo de 13 a 19/07/96; tros J abovató pi iós de Reologia das Unii- 

 vorsidados de Pochestor, em New York, e de Wisconsin, em Madison, no periodo Je 

20/72 a 04/08/96 e na University of Minnesola, em Minneapolis, EUA, mo pertodo | de 

05 à 10/08/96. (Processo nº 23069.010353/96-53); 

  

DECISÃO Nº 195/06 Profa, ADONTA ANVUNES PRADO, Jotalo 1v Departanento de Purdanen 

Los Pelagógi cos, do Centro de Estudos Sociais Aplicalos, para unprir programa de 

“intercâmbio cultural, promovido pela Casa de Espana — RJ, visando o aperfeiçoauen- 

to an Cultura e Lingua Espanholas para Eistrangeitvs, na Universidale de Alcalã de 

Henares, cu Malxid, Espanha, no periódo de 28 de junco à 28 de julço de 1996. (Proc. 

nº 23069.020191/96-80) ; 

DECISÃO bh 196/06 — Prof. IUTA ABPAMLRO AGUIAR NOGUELRA, lotado ro Departavento de 

patologia e Clinica Veterinaria, do Centro de Ciencias Medicas, 

para que possa :a) participar, apresenteo trabalho intitulado "Post--Partum Uteri- 

ne Biopsy in Zebu Cows", no 13th International Congress on Anlnal Reproduction, em 

Sidney, Australia, no período de 29/6 a 04/07/96 e bl visitas técnicas de inter - 

câubio às Estações Experimentais, Universidades e Centros de Insouinação Artificial, 

Classificação e lVipificação de Carcaças, conforme rotei. O, de visitas proposto, 1 

periodo de 05 a 27/07/96. (Processo nº 23069, 030366/96-58) ; 

  

DECISÃO Nº 197/ 96 — Prof. ANTÔNIO SÉRGIO DE LIMA MENDONÇA, “lotado No Departemento. de 

Couumi cação Social, do Centro da Estudos Cerais, para que possa |, 

participar, apresentando o trabalho intitulado "Hegel e O Saber do Meslre Moderno “do 

49 Coloquio Internacional da Punlación del Canpo Lacaniaro, a realizar-se en Buenos: 

Aires, no periído de 1º a 05 de agosto de 1996. (Processo rf? 23069.040818/96-64) ; 

DECISÃO Nº 198 /96 — ProF, LULS CARIOS TOPS, lotado ro Departamento de Documentação, 

  

do Centro de Estulos Gerais, para que possa participar, proferin 

do palestra cobre o Lema : "A Infonmação e os Arquivos: teorias e Praticas”, do, "Ses 

gundo Encuentro Nacional de Profesores de M chivística y Primer Encueilro de Egres a 

dos y Alunys de la Carrera de Aarchivologia de La Plata”, a realizar-se en La plata, 

argentina, no periodo de 19 a 23 de junho de 1996, (Processo nº 23069.040851/96-30) | 
h 

k 

  

DENISÃO Nº 199/06 — Prof. PAUID MURULO CASTRO DE OLEVEIRA, lotado no Departamento de 

Pisica, do Centro de Estulos Gerals, para que possa cunpriir prov- 

grava de intercânhio científico, na àrea de Fisica (simulaç des computacionais de sig. 

temas conplesos), vo Jaboratoire de Physique el Mecanique de Millicux leLérogênes da 

fcole sSupérieuro de Physique el de Chinle 1 mlustrielles de La Ville de “Paris, em 

Paris, Eeanca, vo periodo de 13 de julho a 16 de agosto de 1996); 

LARE = DOC ILEGÍVEL



Chose itidu tu Ou uh e obter Tito) 

3. 

  DECISÃO Nº 200/ J6 — Profa. SUZANA MARIA MOSS De ONIVE Rã, Jotada no Departamento de 

Pisica, do Centro de Estudos Ceras, para que possa cÂmpriso pro- 
grama de intercanbio Científico, na área de Fisica Chransições do Fast através de 
gripo de renomalização m espaço Leal), am Laboratolio de Pliyesdepns Cl Mecanicuo ele: 
Milieux HOecerogeênes da Foole Supericure du Pyssdeques eso ade: Clliientas Industrialio ee 
la Ville de Paris JESPCL), em Paris, França, no pertedo de Ls de julho a 16 de AUS — 
to do 1996 . (Processo nº 23069. 040871/96- 47); 

DECLSÃO MO 201/96 — Prof. SERGIO SAUL, MARLER, lotado no Departamento de Písica, do 

Centro de Estudos Gerais, pare que possa pel ticipar, apresentando 

os trabalhos abaixo citalos, ros seguintes congressos inlerneacionais; a)"Double bar- + 

rier cohvrente sound generator: a now devico" ce Minlh inbermaliom COnfererrce on 

Superlaltices, Microsbrucltures ant Micretlevices (CSrM-D), em Lite, Belgi ca, de 

12 a 19/07/96; Db) “Dynamic behavior of sumetyxic an! asvimestrio double barrier cole 

rent sounl generator (SASER)", na 23 nl Internacional Conference on de D IySÍ Cs of 

semtcorcuctors (XSILI ICPS), em Betlim, AlGuanha de 20/07/96 O Cc) “lolar optical Pro 
hons in senicontucior dopail glasses", na Tburtlh Tilernalioril Conference on Electri- 

cal [ransport anta Optical Properties OF Jryeonoygeneous Melia (NPÓPIM A), em São Pe- 

Lersburgo, Moscon,. Russia de 27/07 a 08/08/96. (Processo 1 23000.040873/96-72) ; 

DECIS AS Nº 202/96, - Prof. KING HAY TSUL, Jotaio rr Departamento ch: Fisica, do Centro 

| “de Estudos Gerais, para ue possa participar, apresentando Lraba 

lho intitulailo "p3 asma Impelançce and Electron Densily in a Pulsed Taser Channel” do 

Congresso TOO-L7 (Opltics for Science ant Nº Peciologyvo, a realizar-se en racjon , 

Corea, mo periodo de 15 a 29 de agosto de 1996. (Processo ml 2 30609 ,090888/096-40; 

DECISÃO NO 203 496 — Prof. ROGERIO CAMPOS VIBLAÇA, Joberio ty) Departeanento de Biolo- 

gia Geral, do Centro de Estudos Gorais, para que possa partici. 

par, apresentanio Ecabalho intitulado "Benthic Connunitics oFStullow Haler Rocfs 

in Abrolhos —- Brazil, do "BE) International Coral ef oyupostunt, a realizar-se 

na Univers idade de Panama, Pananê, vo perxioio de 23 à JO de Jumbo de 1996 (Processo 

NS 23069, 040899/96-66) ; 

DECISÃO NO 209/96 — Profa. TERESA CRISTINA GPHENTO CORDA) CARRECETRO, lotada no)   

Departamento de Psicologia do Centro de Estudos Cerais , para que 

possa participar, apresentam trabalho intitulado “fa luto pour la visibilite dans 

les favellas", do Colóquio de Langue Francaisc- ASI pa realizar-se em Evora, Portu 

gal, mo periodo de 02 a j4 de julho de 1996. (Wrocesso nt 23000,090913/06-95) ; 

DECISÃO Nº 245 [96 - Prof. MARTO CESAR TUOGARITNHO, Jotedo ar) Dopartananto de Tetras - 

Classicas e Vernáculas, do Centro de Estudos terais, para que pos 

sa realizar pesquisa visando a conclusão do curso de Noutoraito cu HiteraturaPortugue 

sa, judo à PUG/RT, no Departamento de Tinguas e Literaturas lonánicas da Faculdade 

de Ciencias Sociais e Hunanas da Universidade Nova de Ji sLoa, eu Tisboa, Portugal, no 

pertodo de JL de setembro a 31 de outubro de 1996. (Processo nie 23069, 040021/96-13); 

LARE = DOC ILEGÍVEL



O 
(ES/UFE RO 1] de 18.06.96 - SEÇÃO HIT) 

a 

= DECISÃO NO 200/06 — Prof. TES DE CUNGAGA CANRYSZEWSEE, lotado no Departamento de 
  

Neinolio dede, cla Centro de Baltucias Geládap poxa que posda cum 

pri programa de intercânbio clentifico, na area de Neúrobtólogia (Orgairtação do 

Pl r 4 1 n : re y ' " " E ' EL+ 

Cóxtese Cerebral em Mimiferos Primitivos), na Vesrlerbildt Unidersily, cu Nashvidle,Ton | ti 
' = l = "e 

“nessoe, EUA, no periodo de 1? a 31 de agosto de 1906. (Prodosso nº? 23069.040930/96-12). 

do dom A mt do «x on 

Sala das NA Jur 

  

A Jud 
EABEAND DA QU po CÁEV ALHO   
Presidente im exercicio 

t 

LARE = DOC ILEGÍVEL



ChS/UFF HO A de TO DEVO - SICAO VII) 

Mil — UNEVERSTDADIEO PEDERAL, [LEAMENTNS TE 

CONStIHO DE ENSTNO E PESQUISA 

DECISÃO Nº 207/96 
A qr —| e da o] e   

O CONSTA Dis ENSTNO E PESQUISA da UNLVERSIDADIS PEDRA L PELE ERENSE, no USO 

mol b 

de suas atribuições e considerando o que consta do Prócusso vo 23069,002521/96-09, 

DECIDE, preliminarmente, chanar o processo à orem para qua, Gude se Je no 

documento inicial: “....solicita prorrogação do prazo para contratação do Prov - 

fessor ...." leia-se; “.......solicita prorrogação do prazo de validate do Con 

curso Público para Pvfessor Titular, aberto para u Area: Siulemas de Telecomnu- 

nicações, do Departamento de Engenharia de Telacomnicades..... para eu sequi 

da, manifestarsse favoravelmente pela menciorela prorrogação, por mais dois 
a r”. 

aros, vessalvanto, entretanto, que tal prorrogação, quanto ao nico cancdicalo 

habilitado, não importava em descimprimento, se aplicâveis à eripacio, os ari - 
a 

= 
gos 134 seguintes da lei no 8.42, de TLdo dezaubro de 1990, 

ae 

a ed 
Sala das Renigês, ao Juss ce 1996. 

A, AS, LAR a Pato . 

PESTANO DA CoBPA CANVATIDO 

Presidente ql ESA LOLCÃO 

LARE = DOC ILEGÍVEL



SLf, AO. LV MILAO 1 
—— + 

MEC — UMEVERSIDADE FEDERAL FTA NING, 

CONSETHO DE ENSANO E PESQUISA 

AHEXO 1 

RESOLUÇÃO Ni? 61/96   

O Conselho de Ensino e Pesquisa ida Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estalutfilas e regimentais, 

tendo em vista os termos da Mensagem nº 54 196, do Magnífico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo 1º 23069.0 10035/96-38, 

RESOLVE: 

At. 1º - Fica aprovada, no âmbito da compelência deste 

Conselho, a minula anexa ao processo em referência, do Convênio de 

Cooperação Técnica e Asessuria, a ser celebrado ente a Universidade 

Federal Fluminense, alraves da PROEX-Pióo-Reiloia de Extensão, e O 

Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, objetivando a aplicação 

pela Escolta de Engenharia da UEF/GTCITCE, alravés do seu Departamento 

de Desenho Técnico, o levantamento de 12.000 metros quadrados do Il orum 

da Capital(Palácio da Justiça 1), situado na Rua Dom Manvel s/nº - Centro - 

Rio de Janeito. 

Aut. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
º as 

a, 

.N 

   Sala das Reuniões, 05 de junho de 1996. 

Nm x PN E A 

FABIANO DA CÂSVA CARVALHO 
a or . ' lh T 4 

presidente dn EXEITICIO 

De acordo. 

    , Ê 
Rettor



HER — UNIVERS EDADEO FEDERAL FELMUNENSI 

CONSELHO Dt ENSTNO TE PESQUIS 

NE 301 MORO NO “ 3/06 
mo a rd 

  

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Univorsidade rederal 

Pluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 

Lendo em vista os Lermos da Mensagem nº 63/96, do tHaquifico Reitor, 

e considerando o que mais consta no Processo nº 23069.010102/96-23 
f 

Art. 19 — Fica aprovada, no ambito da competencia deste 

Conselho, a minuta anexa ao processo em referencia, do 4º Permo Adi 

Livo ao Convênio de Cooperação 'écnica, firmado cm 7.112.993, a SCE] 

celebrado entre a Universidade Federal Pluminenso e a Associação dos 

Ex-Alunos da Fluminens e de Engenharia, objeLivando a realização do 

Curso de ispecialização, a nivel de Pós-Gradnação, em Gestão pela 
o + | 

Qua lidade rotál cm Serviços Hospitalares. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições cmo conlrário. 

Ê o 
Sala das Reuniões, os de "junho de 1996. 

  
( o NA, N a 

EA nãO DA € so PEA CU AA] dh» 

Presidente Eur csetoicio 

A 
De acordo, y ) NI | 

Reitor 

  

LARE = DOC ILEGÍVEL



MILÃO 11] 

MEC — UMIVEBS DADE FEDERAD ELUMINENSE, 

COBMSEBISO DE PENGENO E PESQUISA 

RESOLUÇÃO Nº 65/96 
  

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Qaiversidade Federal 

Eluminense. no uso de suas atribuições estatutárias e repimentaiso tendo cm vistaios 

termos da Mensagem no 64 496. do Magilico Reitor e considerado O que mus 

consta do Processo 0º 22069, 010 103/06-10, 

RESOLVI: 

Avi do Fica aprovada, do âmbitã da competência deste 

Conselho a mimita anexa ao processo cm teferência, do, 3º Permo Adiiso ao 

Convênio de Cooperação Téenica Hiimado em TLIZOS, a ser celebrado entre a 

Uuiversidade Federal Eluminenso ga Associação dos Ex-Abimos da Feninense ce 

Engenharia, objetivando a realização do Curso do | especialização, a nivel de Pos- 

Gradiação, ct Gestão pela Qualidade Total no Serviço Público, 

Art. 2" = Revogam-se as disposições em contrário 

Sala das Reuniões, de | sumo de 1996. 

oy VAN 

FASLAND DA COSTA CARVALHO 

  

" 
Ld u 

Prosidenta em EMCITLCIO 

De acordo, | 
Di 

  

Reitor 

  

LARE = DOC ILEGÍVEL



til tal |Y 

MILL MIIVERS DADE PEDENRAI, LU LINDAS O 

CONTENDO Dl VNSTNO | PESQUISA 

RESOLUÇÃO NO 67/06 

EMENTAS aprova cas repras  perais do 
Concurso Vestibular de 1497 para os cursos de 
gradação da Qui. 

O CONSELAVO DE ENSINO E PESQUISA da UMIVERSEDA DE 
PLDERA RE CUNINENSE, no uso de suas etbuições e considerando o que consta no 
processo nº 23,069,002395/96-48 

RESOLVI: 

AML EO Concurso Vestibular da Universidade Poder] Chuntncuso parta 
exercício de 1907 será realizado por cursos, aptupados env âreas de conhecimento, 
considerando-se tonto 08 ministrados cm iileiói quanto quqeces desenvolvidos nos demais 
mentcipios do Testado do Rão de Jasnciro. 

Avi. 2º - À inscrição será elutuada cm data única pari todos 05 CHISOS 
idistintaniento, devendo q candidato, no ato da iusciição, Gplar semente para qn CHTSo, 
comttosme código próprio, independente di localização peoprálica dos mesmos. 

Mt 30 - Às provas para todos os casos de psaduação constando de duas 
ctapas, obedecendo à seguinte estufa: 

apa prometia clapa constará de provas con qrestões ado múltipla 
escolha a serem vestizadas ent Aos) dias envolvendo au Stotto) disciplinas do núcico 
comum do 2º prau, sendo Aaquatro) no poometco adia e dquato) no sepumo dia, que serão 
eompostas de 20(vinte) questões cm cada disciplina;



ANLMO |Y AR 

bh) a sepunda etapa constará de 2uas) ou Mlrês) provas com 

questões discursivas, depeudendo da área de conhecimento, à serem realizadas em um ÚNICO 

dia, sendo que a primeira constará de uma Redação em Lingua Portupiesa, comum para 

fodas as áreas de conhecimento, c a segunda e feteeha provas, está última quando honver, 

constituídas por questões abrangeudo as disciplinas contferme indicação dos Colegiados 

dos euesos envolvidos o constantes do Poial do Concurso; 

c) os candidatos ao cutso de Amquitetura e Uglinismo Buão, na 2 

etapa, apos a tealização da prova de Redação em Lingua Pouunguesho é da prova com 

questões discuisivas de Conhecimento Específico de sua área de conhecimento, uma prova 

do lispressão Plastica, com data diferente. 

Se 1 A primero clapa, eliminatória, (etá como exigência 

púnena para que qualquer candidato possa ser convosulo para a 2º etapa do concurso, à 

obtenção de grau difetento de zero em cada uma das S(oito) discipimas. 

“2º Pma a segunda clapa, vlassificatória, serão convocados 

os canidatos que conscpaitem rendimento ipual ou superior a 0% (cinquenta por cento) 

de aceitos do total global da primera efopa, respuardado o disposto no parágrafo primeiro. 

Se 3º Se depois de aplicado o cuténio definido no parígiado 

segundo, o múnero do candidatos for inferior a AUês) vezes 0 múumeto total do vagas do 

cuso, seção convocados para a segunda etapa, pela oudem decrescente do total global de 

acettos, Guos vesóbulandos quantos necessários para atiupito o numero do Mirês) 

candidatos per vaga no CHESo, resparidado o disposto no parágialo púmeio. 

Sd Ocomendo empate na últinia colocação conespondente 

ao cuso em que se aplicar o disposto de parágualo tereciro, serão convocados puma 

segunda etapa todos os candidatas que estiveram empatados. 

SS Sei eliminado o candidato que obtiver gua bruto 2.010 

cm qualquer prova de que frabi o item Db leste attpo. 

& 6 A fla cm diade prova dd qualquer das clupas 

eliminação candidato. | 

At. do Ema eleito de classilicação, as notas obtidas cm cada uma das 

disciplinas das provas com quesltes objetivas e das disciplinas decada prova com questões 

discursivas serão apresentadas cmuma escala de 04 100 pontos. onde cada clapa valeria, no 

mastme, SO pontos, obedecendo n sepuinto estrutura: 

| a) O mimero de pontos de cada candidato nas provas da 1º clapa, 

num total imáximo de 160 acertos, será igual à multiplicação de 5/16 pelo valor da soma da 

SCoito) notas obtidas pelo mesmo nas correspondentes disciplinas. 

b) O número de pontos de cada caúdidato nas provas da 2 “etapa, 

num total máximo de 30 acertos, será igual à multiplicação de 5/3 pelo valor da soma das 

(duas) vu Mirês) notas obtidas pelo mesnio nas correspondentes disciplinas. 

O A nota final será obtida pela soma destes dois vesultados, 

perfazendo o total imáximo de 100.



AUEXO IY % 

de 15 - Os candidatos, na 2º etapa, icalização, além da prova 
de Redação em Lingua Portuguesa, uma ou duas provas de Conhecincito Específico, 
conforme o agrupamento de cursos em áreas de conhecimento, sendo que cada uma destas 
provas valerá TO pontos, perfazendo um total de 30 pontos. 

S& 2º - Para efeito do cálculo das notas das provas da 2º etapa 
serão atribuilos pesos conforme especificação adiante: 

> cursos com a realização da prova de hedaçõão é un 
prove Conhecimento Específico: 

“A e TT Tr o o um 

PH 2m = 3901, onde 
  

Pr = valor da prova de Redação (peso |) 
P2 = valor da prova de Conhecimento Especílico (peso 

2) 

> cursos com a realização du prova de Redação e dias 
provas de Conhecimento Específico. 

  eo e — 

Pa Phod Pac ao) , qndo 
  
  

Po = valor da prova de Redação ( peso |) 
P2 = valor da prova de Conhecimento Especílico (peso 

1) 
Pa = valor da prova de Conhecimento Específico (peso 

E) 

de 3º - Og critérios de desempate paia a classificação Mual 
serão aplicados considerando-se: 

[E maior mota nas provas com questões discursivas de Conhecimento Jispecífico, na sua ordem de aplicação: 
2º) maior nota na prova de Redação; 

L " . . |] + 
“ 3) mator nota na prova de Lingua Portupuesa ec Literatura Brasileira na [É etapa. 

Art. 5º - As vagas olérecidas para Os cursos de Niterói e para aqueles dos 
demais municípios do Estado do Rio de Janeiro, serão especílicas para os candidatos que 
tiverem feito a opção, no ato da inscrição, para esses cursos e, se classificados, deverão 
tealizar integralmente os cursos nas respectivas localidades conforme a opção leila.



AHLXO IN j. 

Art. 6º - Os casos omissos serão encaminhados à apreciação da Pro-Reitoruu 

de Assuntos Acadêmicos - PROAC. 

Art. 7º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, 

revopadas as disposições em contrário. 

Sata de Reuniões, 05 dejunho de IN9A 

( DANA. 

FAS LANO DA COBUA CARVALID   
  

Presidente qu exercício 

| 

De svuomdo: |) 1) 
e J 

ip PEDRO at) 

Roettosr 

   

  

  

Expediente Publicado to “oletim de Serviço nº 311 de 18.06.96



MEO — UELVIERSLDADIS PEDERAL PILUMINEHSE: 

CONSELHO UMNLVERITIRÁRIO 

PORTANIA 2 CUY-11/96, de 1) de Junho do 1996 

O PRESIDENTE do CONSEIHO UHLVERSITÁRIO da UMLVENSIDADE PEDENAL JU 
MINGHSE, no uoo do sun atribulgõos previstas no (Lam dY, do nrblgo 5º 
to Reglmento Interno e considerando os Lermou do OfÍfolo nº 02/96, do Se- 
nhor Prentdento di Combnogo Espoolal de Agouniton Admnlunlolrativos, Flnan- 
cotros o Palrimontato, congblitulda atravos da Porbaria nº GUV-15/096, 

RES O Lv 

Bubotltulr a gervidora Ana Mardla do Hina, doslgnada pela 
monctonadoa Portarin nº CUV-15/96, porra necro ltnaviarv ou Erabrlhon, da rofo- 
rida Comlogno Eopoclnl, pola corvidonra SLLVAHA MARORNGIU, 

| Ibo, 
AULYY PEDRO AWY 

  

Progidenla 

o a Cu e DCE 
Lxvedicnty Publicado no Boletim qe Surviço nO IT de 15.06 .U6 

| DO jLACeERR Doc: É


